
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS REMMALJER GMENJ 

 

 

DETERMINAZIONE  

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

N. 84 DEL 19/12/2023  
OGGETTO: 

SENTIERI DI ACCESSO AL PARCO messa in sicurezza della viabilità pedonale e 

sentieristica a servizio delle frazioni e degli alpeggi - sistemazione viabilità dei sentieri tra le 

frazioni Riva e Sant'Antonio e posa di barriere 

AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA LANDWASSER SRL - CIG: ZA93DBB298 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 13.11.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Segretario alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione alle 

sue competenze; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 

dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Dato atto che il Comune di Rimella intende effettuare alcuni interventi di manutenzione sui sentieri di 

accesso al parco, al fine di eseguire i più importanti interventi di manutenzione quali ad esempio:  

sistemazione viabilità dei sentieri con interventi mirati al ripristino della loro percorribilità con animali 

da alpeggio; sostituzione tavole Ammalorate dei ponti in frazione Grondo (sentieri di accesso al Parco)  

sistemazione sentieristica (con carretto se necessario) tra le frazioni Riva e Sant’Antonio, e posa di 

alcune barriere per migliorarne la sicurezza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Dato atto che in merito alla sostituzione delle tavole Ammalorate dei ponti in frazione Grondo si 

provvederà affidarne la realizzazione con ulteriore atto 

 

Considerato che l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valsesia con propria Deliberazione n. 23 del 

14/06/2023 ha deliberato di partecipare economicamente ai lavori in oggetto per un importo complessivo di 

€8.000,00  

 

Rilevato che il Comune di Rimella intende utilizzare tale contributo per la sistemazione della sentieristica tra 

le frazioni Riva e Sant’Antonio. 

 

 

 

Visti: 

- il D.lvo 18 agosto 2000 n.267, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

- il D.lvo 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990 n.241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

- il D.lvo n.36, recante Codice dei Contratti Pubblici, con particolare riferimento all’art.50, recante la 

disciplina degli affidamenti sotto soglia; 

- la legge 14 giugno 2019 n.55, di conversione con modificazioni del D.L. 18 aprile 2019 n.32 (c.d. “Decreto 

sblocca cantieri”); 

- il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale - Decreto 

Semplificazioni) convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, con particolare 

riferimento all’art.1, recante nuove procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 

periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

- la legge 13 agosto 2010 n.136, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- le Linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, da ultimo aggiornate al Decreto sblocca cantieri con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

DATO ATTO CHE 

1. l’opera pubblica oggetto di affidamento non rientra nel programma triennale dei lavori pubblici e nei 

relativi aggiornamenti annuali di cui all’art.21 D.lvo 50/16 in quanto appalto di lavori di importo stimato 

inferiore ai € 100.000,00;  

2. l’intervento oggetto del presente affidamento non è suscettibile di essere realizzato attraverso contratti di 

concessione o PPP; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

3. è stato acquisito il seguente Codice CIG: ZA93DBB298 

4. il costo del lavoro è stato determinato in € 6.557,37 oltre IVA.  

5. che la ditta LANDWASSER Srl con sede in Piazza G. Marconi,1 VARALLO p.iva 02682000027 si è 

proposta per l’esecuzione dei lavori in oggetto rispondendo alla trattativa diretta n. 3904083 sul Merato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA 

DATO ATTO CHE 

 

il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 

dall’art.42 D.lvo 50/16, dalle Linee Guida ANAC n.15/2019, dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 6 

del D.P.R. 62/13 e, infine, dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione 

ed è a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

RICHIAMATI, ANCORA 

 

- l’art.192 del TUEL, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determina del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.50 comma 1 lettera a D.lvo 36/2023 e l’art.1 co.3 D.L. 70/20, ai sensi dei quali la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti  

 

CONSIDERATO CHE 

 

nella specie si intende procedere all’aggiudicazione del contratto relativo ai lavori di manutenzione sui 

sentieri di accesso al parco le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

a) fine che con il contratto si intende perseguire: interventi di manutenzione sui sentieri di accesso al 

parco,; 

b) oggetto del contratto e clausole essenziali:  lavori -  esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per 

realizzare l'intervento di manutenzione sui sentieri di accesso al parco 

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) D.lvo 36/2023 

Precisato che 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

1.  la ditta LANDWASSER Srl con sede in Piazza G. Marconi,1 VARALLO p.iva 02682000027 ha 

acettato l’esecuzione dei lavori per  un importo pari ad € in € 6.557,37 oltre IVA totale € 7.999,99; 

2. sono state effettuate le opportune valutazioni e si ritiene che il prezzo complessivo offerto dalla ditta 

LANDWASSER Srl, oltre ad essere conveniente,  sia congruo e idoneo al soddisfacimento del 

fabbisogno specifico; 

3. la ditta affidataria risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Biella e Vercelli per attività corrispondenti all’oggetto 

dell’appalto; 

4. all’esito delle verifiche condotte terminate in data odierna, la ditta LANDWASSER Srl è risultata in 

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lvo 50/16, nonché dei requisiti speciali indicati nella 

richiesta di offerta; 

5. è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta indicata, emesso 

regolare; 

DATO ATTO CHE 

in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 ss.mm.ii. e dalle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art.6 della legge n.217/10, relativamente all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto appalto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 

ZA93DBB298 e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i 

restanti soggetti per i quali si applicano dette norme il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

RITENUTO 

pertanto, conveniente per l’Amministrazione procedere alla definitiva assegnazione dell’appalto, assumendo 

il relativo impegno di spesa per la somma complessiva di € 7.999,99 ; 

 

DETERMINA 

 

1. per le ragioni indicate in premessa, di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) D.lvo 36/2023 

l’appalto per la sistemazione della sentieristica tra le frazioni Riva e Sant’Antonio” all’operatore economico 

LANDWASSER Srl con sede in Piazza G. Marconi,1 VARALLO p.iva 02682000027, al prezzo di € 

6.557,37 (IVA esclusa) totale con IVA € 7.999,99; 

2. di dichiarare efficace la predetta aggiudicazione ai sensi dell’art.32 co.7 D.lvo 50/16, considerato 

l’accertamento con esito positivo dei requisiti generali e speciali previsti dalla normativa vigente e dalla 

richiesta di offerta; 

4. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 7.999,99 alla voce 

8550/15/1 del bilancio di previsione 2023 - 2025; 

5. di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.183 co.9 TUEL, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

6. di stabilire che la presente determina venga pubblicata ai sensi dell’art.23 co.1 lett. b) del D.lvo n.33/13; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

7. di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Piemonte ai 

sensi dell’art.29 D.lvo 2 luglio 2010 n.104 entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione ovvero, se 

anteriore, da quella dell’altrimenti avvenuta conoscenza del presente atto. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente                                                                                                         

Durio dr.ssa Carmen 

 

 

 

 


